2025 年８月 22 日

各 位
 会 社 名 美 濃 窯 業 株 式 会 社
 代 表 者 名 代表取締役社長 太田 滋俊
(コード番号：5356 東証スタンダード・名証メイン)
 問 合 せ 先 取締役常務執行役員 管理本部長

兼総務人事部長 長谷川 郁夫
  (TEL：052-551-9221)

株式会社ニッカトーとの資本提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り株式会社ニッカトーと今後の業務提携
を視野に相互に株式を保有する資本提携を行い、取引関係を強化することを決議致しました
のでお知らせします。

記

１．資本提携の理由
   両社の将来の成長並びに競争力強化の為、社会的責任でもある環境に配慮した製商品の

開発は、企業価値向上や持続的成長には避けては通れない大命題であります。このよう
な中、今般当社並びに株式会社ニッカトーは、今後の業務提携を視野に従来の取引関係
の強化及び今後の協力関係の構築に向けて、相互の株式を保有する資本提携を行うこと
を決定致しました。

２．資本提携の内容等
（１） 新たに取得する相手方の株式

美濃窯業株式会社は、株式会社ツバキ・ナカシマより、東京証券取引所の立会外取引
の場である ToSTNeT-1 において以下の通り、株式会社ニッカトーの普通株式を取得
する。

① 株式会社ニッカトーの普通株式 300,000 株（2025 年 3 月 31 日現在の発行済株式総
数（自己株式を除く）に対する割合：2.48％

② 本株式の取得の実行日：2025 年 9 月 8 日（予定）

（２） 相手方に新たに取得される株式並びに発行済株式数に対する割合
株式会社ニッカトーは、あいおいニッセイ同和損保株式会社より、東京証券取引所の
立会外取引の場である ToSTNeT-1 において以下の通り、美濃窯業株式会社の普通株
式を取得する。

① 美濃窯業株式会社の普通株式 150,000 株（2025 年 3 月 31 日現在の発行済株式総数
（自己株式を除く）に対する割合：1.41％

② 本株式の取得の実行日：2025 年 9 月 8 日（予定）

３．資本提携先の相手先の概要
(１）名       称 株式会社ニッカトー
(２）所   在   地 大阪府堺市堺区遠里小野町３丁２番 24 号
(３) 代表者役職・氏  名 代表取締役社長 大西 宏司

(４）事  業  内  容

工業用セラミックスの製造、販売、
理化学用陶磁器の製造、販売
計測制御機器およびシステムの製作、販売
各種電気炉の製作、販売

(５）資   本   金 13 億 21 百万円（2025 年 3 月 31 日現在）
(６）設 立 年 月 日 1913 年 6 月

(７）大株主及び持株比率

ニッカトー取引先持株会
東ソー株式会社
株式会社チノー
株式会社みずほ銀行
ニッカトー従業員持株会
株式会社共和電業
朝日生命保険相互会社
株式会社ツバキ・ナカシマ
西村 隆
DEUTSCHE BANK AG, SINGAPORE

7.2％
5.0％
4.7％
4.1％
3.4％
3.3％
2.9％
2.5％
2.4％
1.7％

(８）上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資  本  関  係 該当事項はありません。
人  的  関  係 該当事項はありません。

取  引  関  係
美濃窯業株式会社は株式会社ニッカト
ーに焼成炉を販売しております。

関 連 当 事 者 へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません。

(９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純 資 産 額 12,393 百万円 13,072 百万円 13,113 百万円
総 資 産 額 16,894 百万円 17,190 百万円 17,124 百万円
１株当たり純資産額 1,038.39 円 1,095.31 円 1,097.65 円
売 上 高 10,733 百万円 10,239 百万円 10,076 百万円
営 業 利 益 1,102 百万円 918 百万円 637 百万円
経 常 利 益 1,177 百万円 992 百万円 719 百万円
当 期 純 利 益 835 百万円 701 百万円 503 百万円
１株当たり当期純利益 69.99 円 58.81 円 42.16 円
1 株 当 た り 配 当 額 23 円 24 円 21 円

４．日程
(1) 取締役会決議日 2025 年 8 月 22 日
(2) 株式取得の実行日 2025 年 9 月 8 日（予定）

５．今後の見通し

当社は本資本提携により、今後の業務提携を視野に従来の取引関係の強化及び今後の協
力関係の構築に向けて取り組んでまいります。現時点では当社の 2026 年度 3 月期の業
績への影響については未定のため、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお
知らせいたします。

以上